73_14154452

Арбитражный суд Московской области
  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об оставлении искового заявления без рассмотрения

г. Москва

29 июня 2023 года                                                        Дело №А41-15545/23

Резолютивная часть определения объявлена 19 июня 2023 года
Полный текст определения изготовлен 29 июня 2023 года

Арбитражный суд Московской области в составе судьи О.С. Гузеевой, при

ведении протокола секретарем судебного заседания М.С. Верхутовой, рассмотрев в

судебном заседании дело по исковому заявлению АССОЦИАЦИЯ "ОСО" (ИНН
7704275798, ОГРН 1097799005567) к ООО "ДРСУ-4" (ИНН 7730634845, ОГРН

1107746935042) о взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере

35 000 руб., при участии в качестве третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно предмета спора – временного
управляющего Семина Геннадия Юрьевича (ИНН 50270834772).,

при участии в судебном заседании сторон согласно протоколу от 19.06.2023

УСТАНОВИЛ:

АССОЦИАЦИЯ "ОСО" (ИНН 7704275798, ОГРН 1097799005567)

обратилась в Арбитражный суд Московской области с иском к ООО

"СТРОЙДОМСЕРВИС", ООО «МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОСЕРВИСНАЯ

КОМПАНИЯ», ООО «КРОНОС-СТРОЙ», ООО «ДРСУ-4», ООО «ДК СТРОЙ» о

взыскании задолженности по уплате членских взносов.
27.02.2023 определением Арбитражного суда Московской области

требования АССОЦИАЦИЯ "ОСО" к ООО "ДРСУ-4" о взыскании задолженности

по уплате членских взносов в размере 35 000 руб. выделены в отдельное

производство.

Определением суда от 28.02.2023 иск АССОЦИАЦИЯ "ОСО" к ООО
"ДРСУ-4" о взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере

35 000 руб. принят к производству, делу присвоен №А41-15545/2023.

Определением суда от 19.04.2023 к участию в деле  в качестве третьего лица,

не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,

привлечен временный управляющий ООО "ДРСУ-4" Семин Геннадий Юрьевич
(ИНН 50270834772).

 73_14154452

Рассмотрев материалы искового заявления, исследовав и оценив

совокупность имеющихся в материалах дела доказательств, суд полагает, что
исковое заявление следует оставить без рассмотрения в связи со следующим.

ООО "ДРСУ-4" с 26.02.2018 по 07.06.2022 являлось членом Ассоциации, что

подтверждается протоколами заседания Правления Ассоциации №3024-01 от

26.02.2018, № 3024-И1 от 07.06.2022, заявлением  ООО "ДРСУ-4" на прием в

члены саморегулируемой организации, и не оспаривается ответчиком по существу.
В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон №7-ФЗ), одним из

источников формирования имущества некоммерческой организации являются

регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

Пунктом 2 указанного Закона предусмотрено, что порядок регулярных
поступлений от учредителей (участников, членов) определяется учредительными

документами некоммерческой организации.

Аналогичные нормы установлены пунктом 1 части 1 статьи 12 Федерального

закона от 01.12.2007 №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», согласно

которому источниками формирования имущества саморегулируемой организации
являются регулярные и единовременные поступления от членов саморегулируемой

организации. Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов

саморегулируемой организации определяется внутренними документами

саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием членов
саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федеральным

законом или уставом некоммерческой организации.

В соответствии с пунктом 8.2 Устава Ассоциации (далее – Устав)

источниками формирования  имущества являются  регулярные и единовременные

поступления от членов организации (вступительные, членские и целевые взносы) в
размере, утвержденном решением общего собрания членов Ассоциации, а члены

Ассоциации обязаны своевременно уплачивать вступительный, членские взносы и

взносы в компенсационный фонд (фонды), а также по решению общего собрания

членов Ассоциации вносить дополнительные взносы в имущество (пункт  8.2

Устава Ассоциации).
Решением общего собрания членов Ассоциации, оформленным протоколом

№ 27 от 08.04.2019, утверждено Положение о членстве в саморегулируемой

организации Ассоциации  «Объединение строительных организаций среднего и

малого бизнеса», в том числе о размере, порядке расчета и уплаты вступительного

взноса, членских взносов», согласно пункту 7.7.6 которого при начислении
ежеквартальных членских взносов применяется дифференцированная система

определения размера ежеквартального членского взноса исходя из уровня

ответственности возмещения вреда члена ассоциации, определяемого согласно

Градостроительному кодексу Российской Федерации.

Ответчик  в соответствии с представленной в материалы дела выпиской из
реестра членов Ассоциации от 17.10.2022 № 3024/02 имело второй уровень

ответственности.

Из содержания искового заявления следует, что ответчиком обязанность по

оплате ежеквартальных членских взносов за второй квартал 2022 года в размере

35 000 руб. своевременно не исполнена.
В силу части 2 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения

 73_14154452

вреда, вследствие неосновательного обогащения и из иных оснований, указанных в

Кодексе.
Пунктом 2 статьи 14 Закона № 7-ФЗ предусмотрено, что требования

учредительных документов некоммерческой организации обязательны для

исполнения самой некоммерческой организацией, ее учредителями и членами

организации.

Таким образом, вступив в члены Ассоциации, ответчик фактически
согласился с установленными размерами членских взносов.

Указанное волеизъявление, в силу части 2 статьи 307 Гражданского кодекса

Российской Федерации, относится к основаниям возникновения обязательств,

принятыми во исполнение уставных положений внутренними документами СРО, в

том числе и решений по уплате членских взносов.
Между тем, определением Арбитражного суда Московской области от

25.10.2022 принято заявление о признании ООО "ДРСУ-4" несостоятельным

(банкротом), определением Арбитражного суда Московской области от 12.12.22 по

делу №А41-79353/22 в отношении ООО «ДРСУ-4» (ОГРН 1107746935042 , ИНН

7730634845 , адрес: 141100, Московская обл., г. Щёлково, ул. Талсинская, д. 59,
стр. 5, оф. 206) введена процедура наблюдения.

Временным управляющим утвержден Сёмин Геннадий Юрьевич.

Исковое заявление АССОЦИАЦИЯ "ОСО" по настоящему спору принято к

производству определением Арбитражного суда Московской области от
28.02.2023.

В силу части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, пункта 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,
предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

В силу пункта 1 статьи 63 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» с даты вынесения арбитражным судом
определения о введении наблюдения наступают следующие последствия:

требования кредиторов по денежным обязательствам и об уплате обязательных

платежей, за исключением текущих платежей, могут быть предъявлены к

должнику только с соблюдением установленного настоящим Федеральным

законом порядка предъявления требований к должнику.
В пункте 27 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 22.06.2012 №35 «О некоторых процессуальных

вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» разъяснено, что в силу

абзаца второго пункта 1 статьи 63, абзаца второго пункта 1 статьи 81, абзаца

восьмого пункта 1 статьи 94 и абзаца седьмого пункта 1 статьи 126 Закона о
банкротстве с даты введения наблюдения, финансового оздоровления, внешнего

управления и конкурсного производства требования кредиторов по денежным

обязательствам и об уплате обязательных платежей, за исключением текущих

платежей, могут быть предъявлены только в рамках дела о банкротстве в порядке

статей 71 или 100 Закона. В связи с этим все исковые заявления о взыскании с
должника долга по денежным обязательствам и обязательным платежам, за

исключением текущих платежей и неразрывно связанных с личностью кредитора

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89731;fld=134;dst=101419
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89652;fld=134;dst=100428
consultantplus://offline/ref=8AA758E8CDEE37FF88D66C744EA9901B6467F1760ED785335FCC4CD6A8DA2DF7C13F110F259FD9AFJ0TAR
consultantplus://offline/ref=B20DCAD4D59DAB229D81CAFC3FD8E35A45F5A546AF5878D65EF3B4076BBC60E779207CB8E22EC4E126964D0AD64812A9414F157FEB6ECC80s873I
consultantplus://offline/ref=B5B9DA24A9092745FC58E99A8F81E2DF7E688B0E03433A9AF7B6F33DF026F0F9B3DA5E079F661810F5ZBR
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523799D64AD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C8ACD9495CA612F175669DA87C14811D7756DEF7DBmEA2J
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523799D64AD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C1AAD84008FE5DF02920C9BB7E1C811F7E4AmDACJ
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523799D64AD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C0AFD84008FE5DF02920C9BB7E1C811F7E4AmDACJ
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523799D64AD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C0AFD84008FE5DF02920C9BB7E1C811F7E4AmDACJ
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523799D64AD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C8ADDC4357FB48E1712FCAA4601596037C48DEmFA7J
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523799D64AD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C8ACDB4C58AA12F175669DA87C14811D7756DEF7DBmEA2J
consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523799D64AD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C8ACDA4B59AB12F175669DA87C14811D7756DEF7DBmEA2J

 73_14154452

обязательств должника-гражданина, поданные в день введения наблюдения или

позднее во время любой процедуры банкротства, подлежат оставлению без
рассмотрения на основании пункта 4 части 1 статьи 148 АПК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимися в пунктах 1 и 2 Постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 №63

«О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве», в

соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона о банкротстве денежные обязательства
относятся к текущим платежам, если они возникли после даты принятия заявления

о признании должника банкротом, то есть даты вынесения определения об этом.

По смыслу этой нормы текущими являются любые требования об оплате

товаров, работ и услуг, поставленных, выполненных и оказанных после

возбуждения дела о банкротстве, в том числе, во исполнение договоров,
заключенных до даты принятия заявления о признании должника банкротом.

В соответствии с пунктом 19 Обзора судебной практики Верховного Суда

Российской Федерации №5 (2017) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ

27.12.2017) для целей определения момента возникновения обязанности по оплате

услуг по смыслу п. 1 ст. 779 ГК РФ, ст. 5 Закона о банкротстве и п. 2
постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от

23 июля 2009 г. №63 "О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о

банкротстве" значение имеет дата оказания этих услуг, несмотря на то, что

исполнение данной обязанности может по согласованию сторон быть перенесено
на более поздний период (например, путем привязки к подписанию акта,

выставлению счета-фактуры, посредством предоставления отсрочки либо

рассрочки исполнения).

Таким образом, для отнесения требований к текущим или реестровым имеет

значение дата возбуждения производства по делу о банкротстве и дата
фактического выполнения работ (оказания услуг).

Таким образом, требование о взыскании 35 000 руб. задолженности по

оплате членских взносов за 2 квартал 2022 года  не являются текущими платежами,

в связи с чем, спорное денежное требование подлежит рассмотрению в рамках дела

о банкротстве.
Согласно пункту 4 части 1 статьи 148 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации арбитражный суд оставляет исковое заявление без

рассмотрения, если после его принятия к производству установит, что заявлено

требование, которое в соответствии с федеральным законом должно быть

рассмотрено в деле о банкротстве.
Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств дела, суд

приходит к выводу, что исковое заявление АССОЦИАЦИЯ "ОСО"  о взыскании с

ООО "ДРСУ-4" задолженности по уплате членских взносов в размере 35 000 руб.

по настоящему делу следует оставить без рассмотрения.

Руководствуясь статьями 148, 149, 184-188 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Исковое заявление АССОЦИАЦИЯ "ОСО" (ИНН 7704275798, ОГРН
1097799005567) к ООО "ДРСУ-4" (ИНН 7730634845, ОГРН 1107746935042) о

consultantplus://offline/ref=725AD91B0ECB5C60903F4C0DFBB18C4364523B95D84CD8C7D01A9CC607CA0C6E5890D5C8ACDB425FAE12F175669DA87C14811D7756DEF7DBmEA2J
consultantplus://offline/ref=B5B9DA24A9092745FC58E99A8F81E2DF7E6D8C0305443A9AF7B6F33DF026F0F9B3DA5E079F661819F5ZAR
consultantplus://offline/ref=B5B9DA24A9092745FC58E99A8F81E2DF7E6D8C0305443A9AF7B6F33DF026F0F9B3DA5E079F661819F5Z7R
consultantplus://offline/ref=B5B9DA24A9092745FC58E99A8F81E2DF7E6C8A0202463A9AF7B6F33DF026F0F9B3DA5E049C6FF1Z0R
consultantplus://offline/ref=B5B9DA24A9092745FC58E99A8F81E2DF7E6C8A0202463A9AF7B6F33DF026F0F9B3DA5E029E62F1ZCR
http://sudact.ru/law/obzor-sudebnoi-praktiki-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii_27/
http://sudact.ru/law/obzor-sudebnoi-praktiki-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii_27/
http://sudact.ru/law/obzor-sudebnoi-praktiki-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii_27/
http://sudact.ru/law/gk-rf-chast2/razdel-iv/glava-39/statia-779/
http://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-26102002-n-127-fz-o/glava-i/statia-5/
consultantplus://offline/ref=B5B9DA24A9092745FC58E99A8F81E2DF7D6B890700453A9AF7B6F33DF026F0F9B3DA5E079F66111AF5ZER

 73_14154452

взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере 35 000 руб. по

делу № А41-15545/23 оставить без рассмотрения.
Возвратить АССОЦИАЦИЯ "ОСО" (ИНН 7704275798, ОГРН

1097799005567) из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 2

000 руб. 00 коп., уплаченную платежным поручением № 560 от 01.11.2022.

Определение может быть обжаловано в Десятый арбитражный

апелляционный суд в течение месяца со дня его вынесения.

Судья                                                                                                  О.С. Гузеева